
Størstedelen af en årgang tager en ungdomsuddannelse efter folkeskolen, men nogle unge tager 

hverken en uddannelse eller søger job. På landsplan er der næsten 45.000 unge i alderen 15-24 år, der 

står uden uddannelse eller beskæftigelse (Børne- og Undervisningsministeriet, 2023). Det er vigtigt, 

at unge kommer videre i uddannelse eller ud på arbejdsmarkedet umiddelbart efter grundskolen. 

Undersøgelser viser, at tre ud af fire af de unge i Danmark, der hverken har gennemført eller er i gang 

med en ungdomsuddannelse det år, de fylder 23, er enten ledige, uden for arbejdsstyrken eller i et 

forberedende tilbud (Ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse, 2017).

Data viser, at Præstegårdsskolens 9. klasses-elever har lagt relativt stabilt over de seneste år i 

forhold til at være i gang med en ungdomsuddannelse, mens Bakkeskolen har haft en fremtrædende 

udvikling, idet hele 95% af eleverne går på en ungdomsuddannelse 15 måneder efter endt 9. klasse i 

skoleåret 2020/2021. 21,4% af Præstegårdsskolens 9. klasses elever fra skoleåret 2020/2021 er i en 

forberedende aktivitet, og står derfor ikke uden for uddannelsessystemet eller arbejdsmarkedet.

UDDANNELSESSTATUS 15 MDR. EFTER ENDT 9. KL.

PROGRESSIONSMÅL - STATUS 2022
Aldersinterval 16-25 år

Uddannelsesstatus
 - andelen af elever, der er i gang med en ungdomsudd. 
15 mdr. efter 9. kl.

Præstegårdsskolen

71%
Esbjerg kommune

88%MedVind-alliancens progressionsmål for udd.status 15 mdr. efter endt 9. kl.

Energi til Hinanden: En ungeindsats inspireret af relationel velfærd, hvor unge bliver mødt af 
medarbejdere med tålmodighed og positive forventninger, og hvor Vindmøllen danner ramme om et 
fællesskab mellem unge, der hjælper hinanden videre mod job hos engagerede lokale virksomheder eller 
en ny start på uddannelse. 

INDSATSER



I BESKÆFTIGELSE ELLER UDD. 3 ÅR EFTER ENDT 9. KL.
En god skolegang er essentiel for et godt børneliv, og er en af de stærkeste beskyttelsesfaktorer 
for, at børn og unge – særligt de som er i en udsat position – får et godt voksenliv, der indebærer en 
uddannelse og/eller beskæftigelse (VIVE, 2022).  

Data viser, at unge fra Præstegårdsskolen i 2022 i højere grad har et job tre år efter 9. klasse end 
unge fra skolerne generelt i Esbjerg Kommune og i forhold til de sammenlignelige skoler Bakkeskolen og 
Kvaglundskolen, der i 2021 havde en større andel i job. Omvendt er færrest unge fra Præstegårdsskolen 
tre år efter 9. klasse på SU (17%), her ses et fald på 6 procentpoint ift. 2021. Der er sket en stigning i 
andelen af unge på offentlig forsørgelse tre år efter endt 9. klasse på Præstegårdsskolen, hvor andelen 
i 2021 var 9% til at være 13% i 2022 – det er hele 11 procentpoint mere end de øvrige skoler i Esbjerg 
Kommune. 

Unge som ikke er i gang med en ungdomsuddannelse, men derimod er i beskæftigelse, befinder sig ikke 
nødvendigvis i en udsat position. Nogle er i beskæftigelse hele arbejdslivet og får måske aldrig brug for 
en uddannelse. Beskæftigelse kan sagtens fungere som et alternativ til en ungdomsuddannelse, men 
det er samtidigt værd at bemærke, at kun 25% af de unge nationalt, der hverken har gennemført eller er i 
gang med en ungdomsuddannelse det år, de fylder 23 år, er i beskæftigelse det samme år (SUS, 2022). 

Data viser, at andelen af unge fra 16-21 år der er i gang med eller har gennemført en 
ungdomsuddannelse er 72% for Præstegårdsskolen og 85% for Esbjerg Kommune. Ikke alle unge 
tæller med, da datasystemet ikke kan identificere unge, der eksemplevis er flyttet fra Esbjerg Kommune 
for at studere i en anden by eller unge, der går i en forberedende aktivitet som FGU.

UNGDOMSUDD. GENNEMFØRT ELLER I GANG 18-21 ÅR

Forsørgelsesstatus 2022
- andelen af unge i job 3 år efter 9. kl.

UNGDOMSUDDANNELSE
- andelen af unge, der er i gang med eller har gennemført en 
ungdomsudd. (16-21år)

Præstegårdsskolen

72%
Esbjerg Kommune

85%

OPSAMLING

MedVind-alliancens progressionsmål for ungdomsuddannelse gennemført eller 
i gang.

MedVind-alliancens progressionsmål for beskæftigelse eller uddannelse 3 år 

efter endt 9. kl.

Præstegårdsskolen

57%
Esbjerg kommune

49%

Der er flere markante forandringer i gang i aldersintervallet 16-25 år, hvor relationel velfærd 
implementeres i jobcenter-regi. Der er stadig flere forandringspotentialer i folkeskoleregi, der med 
fordel kan arbejdes videre med i MedVind, og som kan have positiv betydning for progressionsmålet 
”Uddannelsesstatus 15. mdr. efter endt 9. klasse”. Derudover har unge fra Østerbyen delt deres levede 
erfaringer i publikationen ”Unges Stemmer”, og fremsat otte konkrete ønsker, som alliancen i 2023 vil 
arbejde videre med for at opnå mulige forandringer på området. 


